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Fuente: Ministerio de Educación y DIGEPRES 2013-2023

EVOLUCIÓN DE LOS GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS DEL PLAN NACIONAL DE EDIFICACIONES 2013-2023 [EN DOP Y CANTIDADES CONTRATADAS Y EN PROCESO]

Período

Monto de la 
Contratación 

[Inversión 
Inicial] [En DOP]

Cantidad 
Contratada 

[Aulas]

Cantidad 
Terminada 

[Aulas]

Cantidad 
Terminada % 

de la 
Contratación

Cantidad en 
Proceso 

[Aulas]

Cantidad en 
Proceso % de 

la 
Contratación

Monto Devengado 
sobre Inventario 

Contratado 
[Programa 17]

Balance en 
Proceso 

[Contratación-
Devengado]

Balance en 
Proceso como 

% de la 
Inversión Inicial

Compra de 
Terrenos 

Total Gasto 
Directos e 

Indirectos del 
Programa 

Nacional de 
Edificaciones

Porcentaje 
del 

Presupuesto 
Ejecutado

2013 28,558,707,273 9,951 557 2.52% 9,394 42.49% 26,644,947,544 1,913,759,729 2.61% 2,414,845,229 29,059,792,773 30.57%

2014 23,362,000,000 7,096 6,775 30.64% 9,715 43.94% 19,223,739,781 6,052,019,948 8.25% 1,990,658,137 21,214,397,918 21.01%

2015 21,400,190,129 5,062 2,318 10.48% 12,459 56.35% 20,377,562,271 7,074,647,806 9.65% 1,512,217,522 21,889,779,793 18.96%

2016 -   -   1,669 7.55% 10,790 48.80% 12,517,672,112 (5,443,024,306) -7.42% 1,422,951,088 13,940,623,200 10.97%

2017 -   -   1,904 8.61% 8,886 40.19% 10,835,932,555 (16,278,956,861) -22.20% 2,094,072,846 12,930,005,401 9.10%

2018 -   -   1,488 6.73% 7,398 33.46% 6,102,055,152 (22,381,012,013) -30.52% 1,450,031,863 7,552,087,015 4.96%

2019 -   -   1,542 6.97% 5,856 26.49% 7,491,283,559 (29,872,295,572) -40.74% 1,205,813,756 8,697,097,315 5.14%

2020 -   -   1,044 4.72% 4,812 21.76% 4,281,128,489 (34,153,424,062) -46.58% 1,244,254,230 5,525,382,719 2.75%

2021 -   -   124 0.56% 4,688 21.20% 2,014,456,318 (36,167,880,380) -49.33% 170,396,899 2,184,853,217 1.17%

2022 -   -   485 2.19% 4,203 19.01% 4,622,993,715 (40,790,874,095) -55.63% 84,535,670 4,707,529,385 2.08%

2023 -   -   1,161 5.25% 3,042 13.76% 9,632,741,406 (50,423,615,501) -68.77% -   9,632,741,406 3.81%

Total 2013-
2022 73,320,897,402 22,109 19,067 86.24% 123,744,512,903 13,589,777,240 137,334,290,143 7.76%

2013-2016 73,320,897,402 22,109 11,319 51.20% 10,790 48.80% 78,763,921,708 7,340,671,976 86,104,593,684 19.63%

2017-2020 -   -   5,978 27.04% 4,812 21.76% 28,710,399,755 5,994,172,695 34,704,572,450 5.22%

2021-2023 -   -   1,770 8.01% 3,042 13.76% 16,270,191,439 254,932,569 16,525,124,008 4.00%
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Evolución del Inventario Contratado del Plan Nacional de Edificaciones  2013-2023
Como Porcentaje del Total Contratado [Unidades]

Cantidad Terminada % de la Contratación Cantidad en Proceso % de la Contratación

Fuente: Memoria Institucional 2013-2023
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Unidades por Período

Cantidad Contratada [Aulas] Cantidad Terminada [Aulas] Cantidad en Proceso [Aulas]

Fuente: Memoria Institucional  2013-2023
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Recursos Devengados y Balance por Período en función de la Contratación Inicial
Plan Nacional de Edificaciones 2013-2023

En pesos dominicanos

Monto Devengado sobre Inventario Contratado Balance en Proceso [Contratación-Devengado]

Intervalo

Promedio Anual 
Gasto en Obras 
(Construcción)

Aulas Entregadas en 
el Intervalo

Promedio Anual 
Aulas Entregadas

2013-2019 [7] 15,511,602,860     16,253 2,322                         
2020-2023 [4] 5,694,255,295        2,814 704                             

2013-2023 [11] 11,941,658,291     19,067 1,733                         

Monto Contratación Inicial 2013-2015 [En millones de DOP].: 73,320.90
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Evolución de las Unidades y Gasto Unitario Promedio del Inventario de 

Aulas Contratado 
Plan Nacional de Edificaciones 2013-2023

Inventario de Aulas [Entregadas y en Proceso] [Cantidad]

Gasto Unitario del Inventario Anual [En DOP]

Período

Inventario de 
Aulas [Entregadas 

y en Proceso] 

Recursos 
Devengados [En 

DOP]

Gasto Unitario 
del Inventario 

Anual [En DOP]
2013 9,951                       26,644,947,544 2,677,615         
2014 16,490                     19,223,739,781 1,165,782         
2015 14,777                     20,377,562,271 1,379,005         
2016 12,459                     12,517,672,112 1,004,709         
2017 10,790                     10,835,932,555 1,004,257         
2018 8,886                       6,102,055,152    686,704             
2019 7,398                       7,491,283,559    1,012,609         
2020 5,856                       4,281,128,489    731,067             
2021 4,812                       2,014,456,318    418,632             
2022 4,688                       4,622,993,715    986,133             
2023 4,203                       9,632,741,406    2,291,873         



Fuente: Ministerio de Educación y DIGEPRES 2004-2023

Gasto en Obras 
Menores 

(Mantenimiento 
Centralizado)

Gasto en Obras 
(Construcción)

Porcentaje del 
Gasto en 

Mantenimiento con 
respecto a 

Construcción

Presupuesto 
Ejecutado por el 

MINERD

Participación 
Mantenimiento 

% Ejecutado

Participación  
Construcción  % 

Ejecutado
2004 9,515 446,872,451 0.002% 11,724,658,673 0.0001% 3.81%
2005 725,041 491,252,094 0.15% 15,352,992,539 0.005% 3.20%
2006 2,791,016 984,800,155 0.28% 17,783,386,727 0.02% 5.54%
2007 50,682,089 2,722,989,094 1.86% 24,110,360,724 0.21% 11.29%
2008 191,047,264 4,276,130,372 4.47% 27,809,335,787 0.69% 15.38%
2009 512,172,710 2,217,846,792 23.09% 31,364,797,030 1.63% 7.07%
2010 947,651,648 2,756,220,913 34.38% 34,572,575,422 2.74% 7.97%
2011 1,186,145,100 3,000,916,626 39.53% 38,386,160,522 3.09% 7.82%
2012 1,305,163,844 7,418,570,745 17.59% 51,456,052,898 2.54% 14.42%
2013 1,839,926,126 29,183,834,129 6.30% 95,049,982,875 1.94% 30.70%
2014 1,543,350,091 19,200,108,864 8.04% 100,984,861,139 1.53% 19.01%
2015 303,328,165 19,398,321,838 1.56% 115,437,396,259 0.26% 16.80%
2016 85,912,587 12,906,415,323 0.67% 127,135,359,091 0.07% 10.15%
2017 156,137,152 11,219,425,372 1.39% 142,078,007,520 0.11% 7.90%
2018 168,481,248 8,190,311,490 2.06% 152,246,985,491 0.11% 5.38%
2019 106,429,785 8,482,803,002 1.25% 169,237,795,233 0.06% 5.01%
2020 122,986,511 4,281,128,489 2.87% 201,025,090,152 0.06% 2.13%
2021 76,744,925 2,948,414,326 2.60% 186,774,494,865 0.04% 1.58%
2022 25,489,026 5,917,831,854 0.43% 226,061,955,766 0.01% 2.62%
2023 124,790,471 9,629,646,511 1.30% 252,714,874,959 0.05% 3.81%

2004-2012 [9] 4,196,388,227 24,315,599,242 17.26% 252,560,320,322 1.66% 9.63%
2013-2019 [7] 4,203,565,154 108,581,220,018 3.87% 902,170,387,608 0.47% 12.04%
2020-2023 [4] 350,010,933 22,777,021,180 1.54% 866,576,415,742 0.04% 2.63%

2013-2023 [11] 4,553,576,087 131,358,241,198 3.47% 1,768,746,803,350 0.26% 7.43%

RELACIÓN ENTRA LA INVERSIÓN EN CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE AULAS Y MANTENIMIENTO MENOR 2004-2023
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Relación de la Inversión en Mantenimiento Menor Centralizado e Inversión en Obras de 

Infraestructura
2004-2023

Gasto en Obras Menores (Mantenimiento Centralizado) Gasto en Obras (Construcción)

Fuente: Ministerio de Educación y DIGEPRES 2004-2023



PLANTELES ESCOLARES POR REGIONALES EDUCATIVAS 2013-2022 SECTOR PUBLICO

REGIONAL Y 
DISTRITO

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

2022-
2023

Variación 
Relativa 

2022-2013 

Variación 
Absoluta 

2022-2013 

Participación 
Variación 
Absoluta 

2022-2013 

Participación 
Total 

Planteles 
2013-2014

Participación 
Total Planteles 

2022-2023

Variación  
Participación 

2022-2013
01 - BARAHONA 192 193 195 200 206 209 208 206 208 210 9.38% 18 2.62% 3.37% 3.29% -0.08%
02 - SAN JUAN DE LA 
MAGUANA 395 394 399 411 414 422 428 430 434 440 11.39% 45 6.55% 6.93% 6.89% -0.04%
03 - AZUA 352 356 369 379 377 381 381 384 384 386 9.66% 34 4.95% 6.17% 6.04% -0.13%
04 - SAN CRISTOBAL 332 346 354 358 371 374 376 376 378 385 15.96% 53 7.71% 5.82% 6.03% 0.20%
05 - SAN PEDRO DE 
MACORIS 357 358 364 370 388 394 400 409 416 419 17.37% 62 9.02% 6.26% 6.56% 0.30%
06 - LA VEGA 495 495 507 526 539 544 551 550 550 550 11.11% 55 8.01% 8.68% 8.61% -0.07%
07 - SAN 
FRANCISCO DE 
MACORIS 408 399 397 400 405 403 400 400 398 402 -1.47% (6) -0.87% 7.15% 6.29% -0.86%
08 - SANTIAGO 421 433 446 456 461 461 473 470 479 481 14.25% 60 8.73% 7.38% 7.53% 0.15%
09 - MAO 212 216 222 223 225 226 227 227 225 229 8.02% 17 2.47% 3.72% 3.58% -0.13%
10 - SANTO 
DOMINGO 372 376 399 423 441 461 476 481 497 512 37.63% 140 20.38% 6.52% 8.01% 1.49%
11 - PUERTO PLATA 290 295 296 300 299 301 303 301 306 306 5.52% 16 2.33% 5.09% 4.79% -0.30%
12 - HIGUEY 281 281 281 286 286 285 288 301 304 307 9.25% 26 3.78% 4.93% 4.80% -0.12%
13 - MONTE CRISTI 221 221 219 225 225 226 227 226 231 232 4.98% 11 1.60% 3.88% 3.63% -0.24%
14 - NAGUA 295 294 291 305 306 310 315 323 325 327 10.85% 32 4.66% 5.17% 5.12% -0.06%
15 - SANTO 
DOMINGO 313 317 324 344 357 365 374 376 381 395 26.20% 82 11.94% 5.49% 6.18% 0.69%
16 - COTUI 329 328 327 327 331 330 326 327 327 329 0.00% 0.00% 5.77% 5.15% -0.62%
17 - MONTE PLATA 270 272 278 288 291 290 289 291 289 291 7.78% 21 3.06% 4.73% 4.55% -0.18%
18 - BAHORUCO 168 171 175 179 179 182 183 180 185 189 12.50% 21 3.06% 2.95% 2.96% 0.01%
TOTAL REGIONALES 5,703 5,745 5,843 6,000 6,101 6,164 6,225 6,258 6,317 6,390 12.05% 687 100.00% 100.00% 100.00% 0.00%
TOTAL   
[02|04|05|06|08|10|15 
[38.39%] 2,685 2,719 2,793 2,888 2,971 3,021 3,078 3,092 3,135 3,182 18.51% 497 72.34% 47.08% 49.80% 2.72%
RESTO DE LAS 
REGIONALES 
[61.11%] 3,018 3,026 3,050 3,112 3,130 3,143 3,147 3,166 3,182 3,208 6.30% 190 27.66% 52.92% 50.20% -2.72%

Fuente: Ministerio de Educación  2013-2023
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